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Otázka na ústne zodpovedanie O-000028/2023
podpredsedovi Komisie/vysokému predstaviteľovi Únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú 
politiku 
článok 136 rokovacieho poriadku
Andrey Kovatchev, Željana Zovko, Peter van Dalen
v mene skupiny PPE

Vec: Humanitárna situácia v Lačinskom koridore

Lačinský koridor, jediné pozemné spojenie medzi Náhorným Karabachom a Arménskou republikou, je 
od 12. decembra 2022 de facto zablokovaný Azerbajdžanom. Najprv koridor zablokovala skupina 
spontánnych ekologických aktivistov, ktorí protestovali proti údajným banským aktivitám v tejto 
oblasti. Medzinárodný súdny dvor (MSD) vydal 22. februára 2023 predbežné záväzné opatrenie, 
podľa ktorého má Azerbajdžan „prijať všetky opatrenia, ktoré má k dispozícii, aby zabezpečil 
neobmedzený pohyb osôb, vozidiel a nákladu pozdĺž Lačinského koridoru v oboch smeroch“. K 
dnešnému dňu sa toto opatrenie nevykonalo. Okrem toho sa 23. apríla ďalej posilnila účinná kontrola 
prístupu ku koridoru Azerbajdžanom, a to zriadením kontrolného stanovišťa jeho ozbrojených síl. V 
trojstrannom vyhlásení z 9. novembra 2020 sa v bode 6 uvádza, že Lačinský koridor zostáva pod 
kontrolou mierového kontingentu Ruskej federácie, zatiaľ čo Azerbajdžan zaručuje bezpečný pohyb 
občanov, vozidiel a tovaru pozdĺž koridoru v oboch smeroch. Od novembra minulého roka dochádza k 
vážnemu narušeniu pravidelného pohybu osôb, vozidiel a nákladu. Životy 120 000 Arménov žijúcich v 
Náhornom Karabachu sú v ohrození. Ich prístup k čerstvým dodávkam a voľnému pohybu je sťažený 
a zažívajú prerušenia dodávok plynu a elektrickej energie. Arménska strana o tom hovorí ako o 
humanitárnej katastrofe. Utrpenie Arménov v Náhornom Karabachu prebieha súbežne s 
prebiehajúcimi mierovými rokovaniami, ktoré súčasne sprostredkúva predseda Európskej rady 
Charles Michel, USA a Rusko. Táto zložitá situácia, v ktorej sa ľudské utrpenie mieša s nádejou 
vyvolanou rokovaniami na najvyššej politickej úrovni, je základom týchto otázok:

1) Ako podpredseda Komisie/vysoký predstaviteľ hodnotí situáciu Arménov v Náhornom Karabachu 
a ich osud? Ako doteraz spolu so svojimi útvarmi vyvíjal tlak na Azerbajdžan, aby dodržiaval 
opatrenie MSD a obnovil nerušený pohyb osôb, vozidiel a nákladu pozdĺž Lačinského koridoru v 
oboch smeroch?

2) Domnieva sa podpredseda Komisie/vysoký predstaviteľ, že odblokovanie Lačinského koridoru by 
sa malo považovať za predpoklad ďalších rokovaní medzi Arménskom a Azerbajdžanom, ktoré 
sprostredkúva EÚ, a za gesto dobrej vôle zo strany Azerbajdžanu?

3) Ako by sa podľa podpredsedu Komisie/vysokého predstaviteľa mala v budúcej mierovej dohode 
účinne zaistiť bezpečnosť Arménov v Náhornom Karabachu vzhľadom na prebiehajúce mierové 
rokovania, ktoré súčasne sprostredkúva EÚ, USA a Rusko? Domnieva sa, že by si to malo 
vyžadovať medzinárodnú vojenskú prítomnosť pod záštitou OSN alebo regionálnych organizácií?

Predložené:2.6.2023

Termín na zodpovedanie:3.9.2023


